
II. 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

Ministerstvo financí předkládá materiál „Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., 
o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony“ (dále jen „návrh 
zákona“). Návrh zákona je předkládán v souladu s Plánem legislativních prací na rok 2023. 

Zkušenosti z aplikační praxe a judikatury v oblasti spotřebních daní vedly k potřebě upravit 
a lépe formulovat některá ustanovení zákona o spotřebních daních a souvisejících právních 
předpisů. Navrhuje se proto provedení změn věcného charakteru. V případě ustanovení 
upravujících jednotlivé druhy vybraných výrobků se navrhuje mj. koncepční změna úpravy 
malých nezávislých pivovarů, úpravy v oblasti nakládání s odpadními oleji a změna postupu 
při stanovení cen cigaret pro konečného spotřebitele. 

Cílem všech těchto změn je zejména zefektivnění procesu správy spotřebních daní, snížení 
administrativních nákladů a zvýšení právní jistoty dotčených subjektů. 

Nabytí účinnosti návrhu zákona se navrhuje dnem 1. ledna 2025. 

Předkládaný materiál není spojen s významnými rozpočtovými dopady. 

Materiál se navrhuje zařadit na jednání vlády do části B – s rozpravou. 

 


